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Przyrząd do oznaczania właściwości adhezyjnych powierzchni metali 
metodą dynamiczną 

Przedmiotem wynalazku jest przyrząd do oznaczania właściwości powierzchni metali metodą 
dynamiczną· 

Znane są przyrządy pomiarowe do pomiaru naprężeń kontaktowych, w których zastosowano 
odkształcalną wycechowaną membranę oraz czujnik zegarowy lub termometr elektrooporowy 
mierzący odkształcenia membrany. Zmiany naprężeń kontaktowych wywołują odkształcenia 
membrany, czemu towarzyszą zaburzenia w ośrodku dyspersyjnym zwane przesklepieniami. 
Zaburzenia te zmniejszają dokładność pomiarów. Stosowane są również przyrządy znane np. z 
polskiego opisu patentowego nr 88 738, których zasadniczą częścią jest wałek metalowy ułożysko
wany w łożysku skośnym oraz poprzecznym. Jeden koniec wałka zakończony jest powierzchnią 
czołową płaską z przejściem stożkowym. Powierzchnia jest prostopadła do osi wałka. Zewnętrzne 
pierścienie łożysk zamocowane są w korpusie przyrządu. Na zewnętrznej części wałka, wystającej 
poza korpus, utwierdzony jest prostopadle do jego osi trzpień metalowy. Drugi trzpień o załamanej 
w planie osi zamocowany jest łożyskiem ślizgowym w korpusie przyrządu. Omówione trzpienie 
połączone są ze sobą dynamometrem. Do płaskiej powierzchni czołowej wałka przylega płytka 
metalowa o kształcie koła, którego średnica jest nieco większa od średnicy powierzchni czołowej 
wałka. Płytka na swym obwodzie posiada dwa występy ustalające jej położenie. Występy te, 
wprowadzone do odpowiednich wgłębień w korpusie przyrządu, uniemożliwiają obrót płytki w 
płaszczyźnie ściany monolitycznej, zapewniając jednocześnie ewentualne drobne ruchy osiowe 
umożliwiające pełne przyleganie powierzchni płytki do powierzchni czołowej wałka. 

Znany jest również i polskiego opisu patentowego nr 68611 przyrząd do pomiaru sił przylep
ności substancji lepkich do ciał stałych, w którym wykorzystano zależność siły elektromagnesu, 
niezbędnej dla oderwania krążka z określonej odległości, od natężenia prądu płynącego przez 
uzwojenie elektromagnesu. Urządzenie według tego opisu składa się ze statywu, do którego 
zamocowany jest przesuwnie tubus z cewkami oraz z przechodzącego przez te cewki rdzenia 
zakończonego w górnej części czujnikiem zegarowym z mechanizmem aretującym i zaopatrzonego 
w wymienny obciążnik. Cewki osadzone w tubusie połączone są elektrycznie z zespołem sterującym 
zawierającym wskaźnik pomiarowy. Przechodzący przez cewki rdzeń ma na całej swej długości 
przelotowy otwór, w którym znajduje się trzpień mierniczy czujnika zegarowego. Urządzenie jest 
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zaopatrzone ponadto w stolik zamocowany do statywu. Krążek pomiarowy, stanowiący integralną 
część urządzenia składa się z płytki wykonanej z materiału ferromagnetycznego oraz z przymoco
wanego do tej płytki krążka wykonanego z materiału podlegającego badaniu lepkości. 

Istotą przyrządu do oznaczania właściwości adhezyjnych powierzchni metali metodą dynami
czną jest to, że składa się z wirującego trzpienia cylindrycznego ogrzewanego z naklejonym 
warstewką kleju do powierzchni czołowej dolnej krążkiem metalowym badanym, pod krążkiem 
metalowym prostopadle do osi trzpienia zamocowany jest drucik o wysokiej wytrzymałości połą
czony z napiętą sprężynką naciągową, w pod nimi współosiowo z trzpieniem zamocowany jest 
obrotowo na łożysku zbiornik z klejem płynnym łączącym się z powierzchnią krążka. 

Korzystnym skutkiem wynalazku jest skrócenie czasu badania jakości powierzchni łączącej, 
zredukowanie wymiaru próbki do około 10 mm średnicy badanej próbki. 

Przyrząd według wynalazku został przedstawiony na schematycznym rysunku. 
Przyrząd składa się z wirującego trzpienia l cylindrycznego, ogrzewanego, z naklejonym 

warstewką kleju 2 do powierzchni czołowej dolnej krążkiem metalowym 3 badanym. Prostopadle 
do osi trzpienia l pod krążkiem metalowym 3 zamocowany jest drucik 4 o wysokiej wytrzymałości 
połączony z napiętą sprężynką naciągową 5, a pod nim współosiowo z trzpieniem zamocowany jest 
obrotowo na łożysku 9 zbiorniczek 6 z klejem płynnym 7 łączącym się z powierzchnią krążka 
metalowego 3. Pomiędzy obudową 8 przyrządu, do której przymocowany jest pierścień wewnętrz
ny łożyska 9, a zewnętrznym pierścieniem łożyska 9 włączony jest niewidoczny na rysunku 
dynamometr. Ponadto wirujący trzpień l wykonuje ruchy posuwisto-powrotne prostopadłe do 
zbiorniczka 6. 

Przyrząd służy do oznaczania metodą dynamiczną właściwości adhezyjnych powierzchni 
metali przeznaczonych do klejenia lub pokrywania powłokami polimerowymi. Krążek metalowy 3 
z badanym metalem przykleja się do trzpienia l i napełnia się klejem badanym 7 zbiornik 6. Po 
osiągnięciu przez wirujący trzpień l z krążkiem 3 temperatury sklejania doprowadza się do 
zetknięcia zbiorniczka 6 z klejem, z krążkiem metalowym 3, poprzez drucik 4. W czasie zetknięcia 
krążka 3 z drucikiem 4 i klejem 7 odczytuje się wychylenia dynamometru włączonego pomiędzy 
zewnętrzny pierścień łożyska 9 a obudowę 8. Wychylenia dynamometru są wprost proporcjonalne 
do wartości adhezji kleju 7 do powierzchni badanego krążka 3. 

Zastrzeżenie patentowe 

Przyrząd do oznaczania właściwości adhezyjnych powierzchni metali metodą dynamiczną z 
dynamometrem włączonym pomiędzy zewnętrzny pierścień łożyska a obudowę z przesuwnym w 
kierunku pionowym trzpieniem, znamienny tym, że składa się z wirującego trzpienia (1) cylindry
cznego ogrzewanego z naklejonym warstewką kleju (2) do powierzchni czołowej dolnej krążkiem 
metalowym (3) badanym pod krążkiem metalowym (3), prostopadle do osi trzpienia (1) zamoco
wany jest drucik (4) o wysokiej wytrzymałości połączony z napiętą sprężynką naciągową (5), a pod 
nim współosiowo z trzpieniem (1) zamocowany jest obrotowo na łożysku (9) zbiorniczek (6) z 
klejem płynnym (7) łączącym się z powierzchnią krążka metalowego (3). 
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